交城 教育科技局文件

交教发 (⒛23)13号

交城县教育科技局

关于转发 《吕梁市教育局关于做好春季学校传

染病防控工作的通知》的通知

各乡镇中心校、县直中小学校、幼儿园 (含民办):

为进一步做好春季学校传染病防控工作,防止学校各种传染

病的
“
叠加
”
风险,切实保障师生的生命安全和身体健康,现将

《吕梁市教育局关于做好春季学校传染病防控工作的通知》 (吕

教函 (⒛23)27号 )文件转发给你们,同 时结合 《关于印发<交

城县学校新型冠状病毒新阶段
“
保健康、防重症

”
的工作方案>

的通知》 (交教发 (⒛23)9号 )文件要求,各单位要抓好贯彻

落实。

附件:吕梁市教育局关于做好春季学校传染病防控工作的通知

-1-

交城县教育科技局办公室

-2-

2023年 2月 28日 印发

岛 梁 市 教
Ⅱ
育 局
,吕教函 (2∞3-)27号

吕粱市教育局
关于做妤春季学校传染病防控工作的通知

备县《市i∴区)教育局、市苴各学棱|∷  Ⅱ∷
舂季是呼吸道传染病高发季节,也是流行性感冒、结核

渖i入感染禽沛枣狎诺如病毒:感柒等传染病的高发期,特别

痣蕞远笾入Ⅱ中∵流商决巅:多琬艹/Jx垂艹红山琬废热睦状∷森
∷       ∷ `         |   ‘                  .

分学校因:发生甲流或流感而停课:为统婷做奸新型∷冠状病秦

感染和流行性传染病防控工作,切实保障师生身体健康和生

伞案全,严防全市校园传染病痰情发生?,裉据ψ西省教育厅

《关于做妤眷季学校传染病防控△作擞|通知》《普毅
.体
菡

(202s)臼号)文件精神,结合我市学校传染病防控工作现
状,现就相关工作提出以下要求:   ∶

,冖、Ⅱ强化责任∷落实  ¨ ∷∶
各县 〈市、区)教育局、各级备类学校和幼儿园要高度

重视校园传染病防控工作,牢固树立“健康第∵
”理念,认

。1ˉ

臼B扫描全能芏

募梳理王生健康∵食品孝兮管珲∷等关铙坏书的重点:难庶,
∶坚持季癀共防:科学完菩传染癀防撵卉染和蓣棠。

∶

=。
完骞体带J机制

备学铰巽深入鞯:实
饣̄
诏∷千
·〃热总贵、分管棱长具体抓

∷的传染∷痛防控王作贵任制,按规枣设△校医务窒、配备专(兼 )
职校箧和保健人员9成立公共卫生专班?明确岗位轵责和工

作拜序圹'∶规范傅忘报告流程,有效盘制:学校传染病爽废公共
卫生事件Ⅱ

三、落实校地协∵同

备地各校要∷坚持属地管理,落实联防联控杌制1强化部
·河合仵和责任落实。

·
加强与再镩部闸和疾控机构的倌息沟

道,动态掌握本地传染病防控形势和∷防控夤点任务,持接改

啻校园环垸卫生及基础设施廷设.增强发现、协助和处置聚

集性痰情的能力。

四:、 做好日常:睹控

各∵学校要加强教室、宿舍、图书馆等:人群聚集场所的通

风涣|气 ,保持室内空气流通。做妤铰园环境的清扫保洁、消

毒消杀Ⅱ彻底:消除卫生苑角:檄奸狡∴园食品和痴永安全管理

王作,严格食品采购、加工∷、供应(贮存等关链坏节的管痤,

确保食品安全。有自备水源、二次供水设施、食堂蓄水池的

学校要做妤相关供水设施的清洁、消毒等管理工作,定期请

当地卫生邯门进行水质检测,确保钦:水安全。

ˉ 2ˉ

m扫 描坌能王

当地卫生部丨1进行水∷质检测,确保饮水安全。

∶ 五、加̄强监测预替
备搀锋
∴廖野切实加弭师生杲工健康:监测

`加
∷强对食堂从

业人员等董点岗位人员健∴康管妞,产格落卖晨午晚检:传染

病痰情诹告、困病缺勤缺课追踪登记等制度。要建立完善的

监训↓体系∵明确学校传染病痰情报告人和班级传染病症∷状监·

测报告人:Ⅱ做好学校传染病:症状监测的记录、汇总和佶息报

送等工作 确̈保传染病痰情早发现、早报告、早处置。

六、·提高处置能力

各学校∷要按照校园规模、师生数廑以及传染病预防控制

要求落卖必要的防控保障,设置临时留观场所:配各消毒设

各、医疗用∷品、防护用品等物资。‘学校发生突发公共卫生事
·

件时:要∵在当地政府颌导I下 J卫健部11和疾控机构指导下,

严格飧慈-突发公共卫生事件应急条例》及相关弭案要求9

落实各项应急响应措施,统筹儆好舆情应对与引导工作,最

∷本哗 搀减孥伸举痨溲愤鲫 害和影响--
∷ ∶七、卉展宣传教胄
,各学校要将健康教育贯穿教育教学全过程丿落实各学段

健康教育教i学活动时间9多层次、多手段、多渠道开展传柒

病∷防控知识宣传普及,构建学科数学与来践活引柙结合i课
'                      ∷       .                亻:    ‘                               ∶

内教∷育写课外教∴育柑:结合:经常性宣传敬育与集中式宣传教

育相绪合的健康教育摸式,有效提舟师生健康素荞:  ∷ 9

m扫 描全能王

∧△强化培训质效

吝学狡要按照《学校梧染病癍状雌测菰繁奉术指南》 .

《ws/T″Tz-zOz⑴ 《中小学校传染病预防控制工作管理规范》

lGB、0忘
g3z--zO∷lz)1《学校知:托幼机榴传染病痰情报告工作

觏范》(卫办疾控发 (2006〕 ss号)等制度,在教育、卫健部

门和疾控:机∵构指导下,定期对校囱医夯人员、保健教师及班

主任《辅导:员冫舟展备顼传
∴染病相哎∷知识培训,增强对发热、

。X吐∷腹踣等传染病常见早期症状的识翔辨∴别
|熊
力,儆好分

类救治。
∶
九、加强督寻检查‘

洛级教育宿政部门要常态化卉展学校传染病防控工作

督导捡查,、 督促学校落实传染病各项防控措施o备级餐攀学

校和幼-丿L园要在近期对传染精防控工作进行全面自查,及时
Ⅱ

缉瑰风险隐∵奉砰埂饵漏呷。
形衤问题婧单,逐

条∴抓妤整改落 f

实∴确∴保校园
ˉ
安全稳定。        ∷ ¨

各县“市1区 )教育局狎各级各类孝校,通过国家学华 ,

体质嫜康泗做好匆″年∷戽学牛体质健康测试种
:浆据上报,

抓孬
∵茄尻∷车度筚生杌另健廉蓝i舢和筚蓝、教师的袜硷i作。

联系人|贺庆 联系电话 :

△4o

1373415037Q旦

日9扫描全熊王